

# کانون وکلا

سال سیزدهم - مرداد - شهریور - مهر - آبان ماه ۱۳۴۰ شماره ۷۷

دکتر علی ابهری

وکیل دادگستری

## طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

### در کشورهای انگلستان و فرانسه

گذشته از تحولات عمیقی که اکنون در حقوق جزا پیدا شده و اهتمام دانشمندان این علم بر این است که راهی جهت جلوگیری از وقوع جرائم پیدا نمایند این اصل امروز مورد قبول همه قرار گرفته است که منظور از مجازات اصلاح حال مجرم و جلوگیری از وقوع جرم در آتی باشد.

مخصوصاً موضوع جرم شناسی اکنون بیشتر مورد توجه میباشد تا حقوق جزا بتدریج کشورهای بزرگ متوجه این امر شده اند در این چهار پنج سال اخیر هر یک بنوبه خود سعی نموده اند قوانینی وضع نمایند که مجرمین را اصلاح نموده آنانرا از ارتکاب مجدد بزه بر حذر سازند.

تغییراتی که در قوانین مربوط باجرا مجازاتها وضع شده است از قبیل رفرمهایی که در امور زندان پیدا شده یا رژیم تربیتی اطفال بزهکار یا تعلیق مجازاتهای قلیل المده بمنظور آزمایش مجرمین نمونه از تحولات اخیر میباشد.

چون موضوع رژیم زندانها و قوانین مربوط بانان و همچنین رژیم اطفال مجرم مفصل میباشد لذا بدو مختصری از سیستم «Probation» که در کشورهای انگلوساکسون عمل میشود و اخیراً هم بموجب فرمان دسامبر ۱۹۵۸ تحت عنوان «Le sursis avec mis à l'épreuve» وارد قانون مجازات عمومی فرانسه شده بحث نموده سپس به رژیم اطفال و سیستم زندانها میپردازیم.

ضمناً این نکته را متذکر میگردد که روشهای تربیتی که امروز برای اصلاح مجرمین بکار برده میشود بر این اصل قرار گرفته که مجرم را باید از بقیه افراد جدا نمود

## طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

تا اصلاح او ممکن باشد در صورتیکه در روش آزمایشی یا «Probation» سعی میشود که مجرم درحالیکه در میان اجتماع زندگی مینماید اصلاح و تربیت شود و چون این سیستم در کشورهای انگلوساکسون نتایج مفیدی داده است بتدریج وارد قوانین سایر کشورها شده است .

در این مقاله ابتدا از قانون انگلستان و سپس از فرانسه راجع باین موضوع بحث میشود .

### الف - در انگلستان :

#### ۱ - سابقه تاریخی قانون «Probation» در بریتانیای کبیر :

در اواخر قرن نوزدهم مؤسسه خیریه افرادی را مأمور نمودند که اشخاصی را که بوسیله محاکم خلاف محکوم میشدند کمک نموده و آنها را متعهد میکردند که من پید مرتکب خلاف نشوند این افراد فاقد سمت رسمی بودند و چون نتیجتاً با موفقیت انجام گرفت در سال ۱۹۰۷ این موضوع جنبه رسمیت پیدا کرد و بعداً بموجب قوانین ۱۹۲۵ و ۱۹۴۸ در انگلستان و قانون ۱۹۴۹ در «Ecosse» و قانون ۱۹۵۰ در ایرلند شمالی تکمیل گردید و کلیه محاکم خلاف و بعضی محاکم بالاتر مجبور شدند که در هر ناحیه دارای سرویس «Probation» باشند بدین ترتیب که در نزد هر دادگاه دو نفر مأمور «Probation» انجام وظیفه مینمایند یک نفر مرد و یک نفر زن .

#### ۲ - سازمان سرویسهای آزمایشی «Probation» همانطور که اشاره شد

بموجب قانون در نزد هر دادگاه خلاف دو نفر مأمور «Probation» انجام وظیفه مینمایند یک نفر مرد و یک نفر زن در انگلستان و ایرلند شمالی مسئولیت و اداره سرویسهای «Probation» بعهده کمیسیون «Probation» میباشد اعضای این هیئت مرکب از قضات میباشد فقط در لندن سرویس «Probation» زیر نظر وزارت کشور انجام وظیفه مینمایند در «Ecosse» اداره این سرویس بعهده شوراهای محلی و اگذار شده است وزارت کشور و شورای مشورتی «Probation» تشکیلات «Probation» را اداره مینمایند .

هیئت دولت بموجب اختیار قانونی که بآنها داده شده نظامنامه‌های مربوط بصلاحت و وظائف سرویسهای «Probation» را تعیین مینمایند در انگلستان و در ممالک گال اعضاء «Probation» را کمیسیون «Probation» انتخاب میکند تعداد مأمورین «Probation» در انگلستان ۱۵۵۰ نفر میباشد که ۱۵۰۰ نفر آنها بطور دائم ۵۰ نفر دیگر بطور موقت انجام وظیفه مینمایند همچنین در «Ecosse» ۱۳۰ نفر بطور دائم و ۲۰ نفر بطور موقت و در ایرلند شمالی ۱۶ نفر بطور دائم و یک نفر بطور موقت باین سمت اشغال دارند .

#### ۳ - طرز «Probation»

بموجب قوانین ۱۹۰۷ - ۱۹۴۸ و ۱۹۴۹ مأمور «Probation» باید بمجرمیکه این رژیم قرار میگردد همه گونه کمک و مساعدت نموده و درحقیقت دوست و مشاور او باشد .

### طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

مدت «Probation» حد اقل یکسال و حداکثر سه سال میباشد برحسب اقتضای  
بشرایط خاص میتوان این مدت را تمدید نمود.

رژیم مزبور ایجاب نماید که مجرم در تمام این مدت مأمور «Probation» را  
نزد خود قبول کرده در موارد لازم خود را بدفتر «Probation» معرفی نماید علاوه بر اینها  
باید برحسب مورد بشرایط خاصیکه برای او تعیین میشود عمل نماید.

مثلاً در صورتیکه بموجب رأی «Probation» مجرم مقید شود که در کانونهای  
خانوادگی مخصوصی زندگی نماید یا آنکه مقید باقامت در محلهای مخصوصی و یا ممنوع  
از رفتن بنقاط خاص گردد باید بتمام این شرایط عمل نماید.

### ۴. طرز اعلام و صدور رای در مورد «Probation»

دادگاه در رأی «Probation» ابتدا مقررات عمومی «Probation» را که عبارت  
از کمک و مساعدت و تعهد بعدم انجام بعضی امور باشد ذکر و سپس برحسب مورد شرایط  
خاص را که برای هر محکوم ضروری تشخیص دهد تعیین نموده و مخصوصاً در رأی صادره  
خاطر نشان میسازد که هر گاه محکوم علیه بشرایط مقرر عمل ننماید یا اینکه مرتکب جرم  
مجدد شود مجازات جرم اولیه درباره او اجراء و همچنین برای جرم ثانوی نیز مجازات  
خواهد شد بدون اینکه احکام تعدد جرم درباره او رعایت شود.

محکوم علیه قبل از صدور رای باید انجام شرایط مقرر درباره او رضایت دهد مگر  
در صورتیکه سن او کمتر از ۱۴ سال باشد در اینصورت جلب رضایت او لازم نیست.

### طرز مراقبت از محکوم علیه در مورد «Probation»

اولین وظیفه مأمور «Probation» این است که بمشکلات کارهای محکوم علیه  
پی برده و اشکالات او را حل نماید برای نیل باین منظور باید دائماً با محکوم علیه در تماس  
بوده در موارد لازم با او کمک نماید.

در صورتیکه برای کمک به محکوم علیه توسط مؤسسات عام المنفعه با تربیتی یا  
خدمات اجتماعی یا بهداشتی لازم باشد این امر بوسیله مأمور «Probation» انجام  
خواهد گرفت.

مأمور «Probation» باید بتمام تشکیلات خدمات اجتماعی و بهداشتی و مؤسسات  
خیریه محل آشنا باشد که بتواند در موقع لزوم تقاضای جلب مساعدت نماید.

مأمور «Probation» باید برای محکوم علیه که زیر نظر او قرار میگیرد پرونده  
تشکیل داده در صورتیکه محکوم علیه محل اقامت خود را تغییر داد آنرا بمأمور مقیم محل  
اقامت محکوم علیه احاله داده یا در صورت تغییر او را تحویل جانشین خود بدهد.

مأمور «Probation» از پیشرفتهائی که برای محکوم علیه حاصل شده گزارشی  
تهیه کرده تسلیم کمیسیون «Probation» یا کمیته مخصوص باین کار مینماید.

### ۵. وظایف مأمور «Probation»

بطوریکه فوقاً اشاره شد اولین وظیفه مأمور «Probation» ، مراقبت محکوم علیه

## طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

میباشد و طرز مراقبت بطور خلاصه بنحوی است که در بالا ذکر شد وظیفه مأمور «Probation» تنها محدود باین امر نبوده بلکه مراقبت از اطفال مجرم نیز که بموجب حکم تحت رژیم مراقبتی قرار میگیرند بعهد مأمور «Probation» واگذار شده است ( یعنی اطفال کمتر از ۱۷ سال که در معرض مخاطره اخلاقی میباشند ) شرایط در روش مراقبت همان است که برای مجرمین تحت رژیم ذکر شد.

علاوه بر این تهیه پرونده مربوط برفتار مجرمین نیز بعهد این مأمورین قرار گرفته و این پروندهها راهنمای محاکم در مورد اتخاذ تصمیم جهت تغییر رژیم تربیتی مجرمین میباشد.

مراقبت مجرمین که با شرایط معینی از زندانها آزاد میشوند نیز بعهد این مأمورین واگذار شده است.

همچنین محاکم در موردیکه حکم طلاق صادر میکنند میتوانند نگهداری و تربیت اطفال طرفین طلاق را بعهد مأمورین «Probation» قرار دهند. تعیین مخارج زن در دعوی نفقه نیز بعهد مأمورین «Probation» میباشد که طبق نظریات آنان محکمه مبادرت بصدور رأی مینماید و بالاخره مراقبت اطفال بی سرپرست نیز در بعضی موارد به عهد این مأمورین میباشد.

**۲ - نتایج «Probation»** بطوریکه آمار نشان میدهد نتایج «Probation» بعد از جنگ دوم جهانی در انگلستان فوق العاده درخشان بوده و تقریباً ۸۰ درصد از مجرمینی که در تحت این رژیم قرار گرفته اند مدت آزمایشی آنها بدون اینکه مرتکب جرم دیگری شوند با تمام رسیده است.

بعلاوه محکمه ضمن حکم تعلیق محکوم علیه را ملزم میسازد که رعایت مقررات بخصوصی را که از میان مقررات عمومی اداری زندانها تعیین میشود بنماید.

این مقررات ضمن مواد ۵۸ و ۵۹ آئین نامه مربوط بسیستم مراقبت و کمک زندانیها پیش بینی شده و بطور اجمال بدو قسمت تقسیم میشوند قسمت مثبت یعنی اموریکه محکوم ملزم بانجام آنها میباشد و قسمت دیگر مقررات منفی که محکوم علیه ملزم بعدم انجام آنها میباشد.

**الف - مقررات مثبت** که محکوم علیه ملزم بانجام تمام یا قسمتی از آنها میباشد:

۱ - الزام محکوم علیه بانتهاب شغل معینی یا ادامه تحصیلات و آموزش حرفه.

۲ - انتخاب محل اقامت خود در نقطه معینی.

۳ - محکوم علیه ملزم میشود در مدتیکه تحت آزمایش است همه وقت آماده

بازرسی مأمورین صلاحیتدار باشد یا الزام بمعالجه خود در بیمارستانها در مورد اشخاص مبتلا بمواد مخدره.

۴ - پرداخت مخارج اشخاص واجب النفقه خود.

۵ - جبران خساراتیکه بمدعی خصوصی وارد ساخته است.

## طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

### ب - مقررات منشی :

- ۱ - عدم رانندگی بعضی وسائط نقلیه که در قانون راهنمایی و رانندگی پیش بینی شده.
  - ۲ - خودداری از ایاب و ذهاب در بعضی اماکن فساد.
  - ۳ - خودداری از آشامیدن نوشابه‌های الکلی.
  - ۴ - خودداری از معاشرت یا بعضی محکومین مخصوصاً با شرکاء یا معاونین جرم ارتكابی.
  - ۵ - خودداری از پذیرفتن بعضی اشخاص نزد خود مخصوصاً مجنی علیه در صورتیکه جرم مربوط بجرائم منافی عفت یا هتك ناموسی باشد.
- رعایت مقررات مذکور و الزام محکوم علیه بانجام یا عدم انجام آن وقتی است که جهات مزبور صریحاً در حکم تعلیق از طرف محکمه قید شده باشد ولیکن رعایت مقررات مربوط بر رژیم مراقبتی و کمکی در هر حال برای محکوم علیه الزامی بوده و احتیاجی نیست که دادگاه صریحاً بآنها اشاره نماید.
- مقررات مربوط بمراقبت و کمک که محکوم علیه باید رعایت نماید ضمن مواد ۵۶ و ۵۷ آئین نامه عمومی پیش بینی شده عبارتند از :

### الف - مقررات مربوط بمراقبت :

- ۱ - حضور در کلیه دعوت‌هایی که از طرف قاضی اجراء احکام یا مأمور «Probation» ذیصلاحیت از محکوم علیه مینماید.
  - ۲ - آمادگی برای بازرسی که از طرف مأمور «Probation» بعمل میآید و همچنین پاسخ بکلیه سئوالات مأمور مزبور که مربوط بنوع زندگی و سمر اعاشه او باشد.
  - ۳ - اطلاع دادن هر گونه تغییر و تبدیل آدرس و محل اقامت جدید خود و هر گونه مسافرت که مدت آن بیش از هفت روز باشد.
  - ۴ - بمأمور دریافت اجازه از قاضی اجراء احکام برای مسافرت‌های خارج از کشور.
- بنحویکه در گزارش ۱۹۵۸ قسمت علوم کیفری دانشگاه کمبریج منعکس است از مطالعه پرونده‌های سالهای ۱۹۴۸ و ۱۹۴۹ و ۱۹۵۰ «Probation» در لندن و میدل سکس معلوم شده دو سوم از مجرمین مرد نصف مجرمین خردسال که تحت رژیم «Probation» قرار گرفته‌اند در دوره «Probation» و سه سال بعد از آن دیگر مرتکب جرم نشده همچنین مرتکب نقض مقررات «Probation» نگردیده‌اند !

### ب - در فرانسه :

قانون تعلیق مجازاتها در مورد محکومیت‌های بحبس یا غرامت در سال ۱۸۹۱ بموجب قانون ۲۶ مارس ۱۸۹۱ وارد قانون مجازات عمومی فرانسه شده ( تقریباً نظیر آنچه در قانون مجازات عمومی ایران در مورد تعلیق مجازاتها وجود دارد ) پس از آنهم با تغییرات جزئی بموجب قانون ۱۱ فوریه ۱۹۵۱ در فرانسه عمل میشد.

## طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

ولیکن در سالهای ۱۹۵۵ و ۱۹۵۶ مراجع قضائی و دولت متوجه شدند که قانون مزبور آنطور که میبایست نتیجه رضایت بخش نداده و محکومینی که مجازات درباره آنها معلق میگردد اغلب در مدت مقرر مرتکب جرم دیگری شده و نتیجتاً بموجب الغاء حکم تعلیق صادره درباره آنان میگردد.

زیرا اینگونه محکومین چون بحال خود واگذار میشدند و تابع رژیمهای مراقبتی و کمکی نبودند مجدداً نسبت بجرائم دیگر میزفتند تا اینکه در پروژه لایحه قانون آئین دادرسی کیفری که پنج سال قبل از طرف دولت پپارلمان داده شد موضوع Probation که در کشورهای انگلوساکسون عمل میشد اقتباس و بصورت قانون تعلیق مجازات بطور آزمایش درآمد.

بالاخره در سال ۱۹۵۸ که قانون مزبور بموجب فرمان شماره ۵۸/۱۲۷۳ مورخ ۲۳ دسامبر تصویب و در تاریخ ۲ مارس ۱۹۵۹ بمورد اجراء گذارده شد ضمن مواد ۷۳۸ الی ۷۴۷ مقررات مربوط باین موضوع گنجانده شد.

ضمناً این نکته را نیز تذکر میدهد مقررات مربوط باجرا این قانون بموجب مواد ۵۸ و ۵۹ آئین نامه شماره ۵۹/۳۱۸ مورخ ۲۳ فوریه ۱۹۵۹ تعیین شده که بانها نیز اشاره خواهد شد.

تعلیق مجازات با سیستم آزمایشی :

۱- محکومیتهایی که مشمول تعلیق مجازات با سیستم آزمایشی میشوند.

اولاً - کلیه محکومیتهایی جنائی ( از نوع جرائم عمومی ) که با رعایت کیفیات مخففه تبدیل بحبس میشوند.

ثانیاً - کلیه محکومیتها از نوع جنحه که مجازات آنها حبس میباشد.

بنابراین محکومیتهای از نوع جرائم خصوصی و همچنین محکومیتهای از نوع جرمه مشمول این نوع تعلیق نخواهند بود برعکس تعلیق ساده که شامل جرمه نیز میگردد.

( ماده ۷۳۴ قانون اصول محاکمات کیفری فرانسه )

۲- شرائط مربوط بمحکوم علیه

محکوم علیه که مشمول تعلیق مجازات با سیستم آزمایشی میشود باید سابقه محکومیت جنائی یا جنحه از نوع جرائم عمومی بمجازات حبس بیش از ۶ ماه نداشته باشد. بنا بر این حکم تعلیق مجازات با سیستم آزمایش میتواند درباره این اشخاص صادر شود.

اولاً - کلیه اشخاصیکه بهیچوجه سابقه محکومیت کیفری ندارند.

ثانیاً - اشخاصیکه سابقه محکومیت کیفری از نوع جرائم خصوصی دارند از قبیل محکومیتهای نظامی.

### طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

ثالثاً - اشخاصیکه سابقه محکومیت کیفری از نوع جرمه نقدی دارند.  
رابعاً - اشخاصیکه سابقه محکومیت کیفری بجهت تأدیبی از شش ماه یا کمتر دارند  
در صورتیکه تعلیق مجازات ساده مشمول این قبیل اشخاص نمیگردد. بطوریکه ملاحظه  
میشود در اینجا نیز در قانون جدید دامنه تعلیق مجازات توسعه بیشتری یافته است.

### ۳ - مدت

تعیین مجازات با سیستم آزمایشی کمتر از سه سال و زائد از مدت پنج سال نخواهد  
بود ( ماده ۸۳۸ قانون اصول محاکمات کیفری ) در صورتیکه در تعلیق مجازات ساده مدت  
پنج سال میباشد.

### ۴ - ترتیب تعلیق مجازات بطور آزمایش

محکومیکه تحت رژیم تعلیق مجازات با سیستم آزمایشی قرار میگیرد باید رعایت  
کلیه مقررات مربوط بر رژیم مراقبت و کمک مندرج ضمن مقررات عمومی اداری زندانها را  
که بمنظور تربیت مجرمین پیش بینی شده بنماید.

### ب - مقررات مربوط بکمک :

منظور از کمک بمحکوم علیه این است که برای نامبرده از طرف مأمور «Probation»  
هر گونه وسیله که او را آماده برای زندگی در اجتماع نماید فراهم گردد و کمیته  
پروباسیون و یا مأمور پروباسیون

در این قبیل موارد متوسل بمؤسسات خیریه و عام المنفعه و تربیتی و بهداشتی  
در صورت لزوم خواهند شد تا محکوم علیه را از انحطاط اخلاقی و یا تربیتی و گرفتاریهای  
مادی نجات دهند.

### ۵ - طرز اعلام و صدور رأی در مورد تعلیق مجازات با سیستم

### آزمایشی :

رئیس محکمه باید ضمن اعلام رأی تعلیق مجازات به محکوم علیه خاطر نشان  
سازد که :

در صورتیکه در ظرف مدت آزمایشی مرتکب جرم دیگری شود که منتهی بصدور  
حکم محکومیت بجهت یا مجازات شدیدتری بشود. یا رعایت مقرراتی را که از طرف دادگاه  
در رأی تعلیق مجازات بان اشاره شده ننماید رأی تعلیق بلا اثر و در صورتیکه محکومیت  
بجهت یا مجازات بالاتر مجازات محکومیت اولیه نیز درباره او اجرا بدون اینکه رعایت  
مقررات مربوط بتعدد جرم درباره او اجرا شود یا در صورتیکه مورد مشمول تکرار جرم  
گردد درباره او جاری خواهد شد.

### ۶ - آثار حکم تعلیق با سیستم آزمایشی :

حکم تعلیق مجازات با سیستم آزمایشی مانع از اجرا مجازات شده ولیکن شامل  
هزینه دادرسی و ضرر و زیان مدعی خصوصی نخواهد بود.

## طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

همچنین مجازاتهای تبعی و محرومیت‌های اجتماعی در نتیجه حکم محکومیت مشمول آن نخواهند بود و در صورتیکه تا انقضای مدت محکوم علیه مرتکب جرم دیگری نشود و مقررات مندرج در حکم را رعایت نماید و حکم تعلیق ملغی نگردد حکم محکومیت بخودی خود بلااثر بوده و آثار مجازاتهای تبعی و یا محرومیت‌های حاصله از تاریخ صدور حکم نیز از بین خواهند رفت.

### ۷- تغییرات در سیستم مراقبت و کمک در مدت آزمایش :

این تغییرات مشتمل بر تغییرات بسود محکوم علیه یا بضرر او خواهد بود.

#### الف - تغییرات بسود محکوم علیه :

در صورتیکه محکوم علیه در مدت آزمایش کلیه مقررات مربوط بمراتب و کمک‌ها رعایت نماید و بتعهدات مربوط بر رژیم مراقبتی که از طرف او تعهد شده عمل نماید قاضی اجراء احکام میتواند بمحکمه ابتدائی محل اقامت محکوم علیه مراجعه نموده درخواست نماید که حکم صادره درباره متهم ملغی‌الآثر اعلام گردد.

همچنین شخص محکوم علیه و دادستان شهرستان نیز میتوانند این درخواست را بنمایند. در این مورد نمیتوان قبل از انقضای مدت دو سال از تاریخ قطعیت حکم صادره بدادگاه شهرستان مراجعه نمود.

تصمیم دادگاه بدایت در این مورد قابل شکایت پژوهش از طرف محکوم علیه دادستان میباشد.

همچنین در صورتیکه در مدت آزمایش تخفیف و یا تعدیل یا حذف کلی و یا جزئی تعهدات محکوم علیه ضروری بنظر برسد بنا بدخواست دادستان شهرستان یا بدخواست محکوم علیه یا رأساً قاضی اجراء احکام میتواند بتخفیف و یا تعدیل یا حذف تعهدات محکوم علیه رأی دهد.

#### ب - تغییرات حاصله بضرر محکوم علیه :

در صورتیکه در ظرف مدت آزمایش محکوم علیه بتعهدات خود عمل ننماید یا اینکه رژیم مراقبت و کمک را که درباره او مقرر شده نقض نماید در اینصورت قاضی اجراء احکام یا دادستان شهرستان بدادگاه بدایت محل اقامت محکوم علیه مراجعه نموده از محکمه درخواست صدور دستور باجاء مجازات مقرر درباره محکوم علیه را مینماید.

در این مورد قاضی اجراء حکم یا دادستان شهرستان میتوانند ضمن قرار موجه مبادرت ببازداشت محکوم علیه در زندان موقت بنمایند تصمیم دادگاه از طرف محکوم علیه و دادستان شهرستان قابل پژوهش میباشد.

در موردیکه محکوم علیه که درباره او حکم تعلیق مجازات با سیستم آزمایشی صادر شده طفلی باشد که بموجب مواد ۱۵ و ۱۶ و ۲۸ فرمان شماره ۳۵/۱۷۴ فوریه ۱۹۴۵ محکوم شده در این صورت وظایف قاضی اجراء احکام تا موقعیکه طفل بسن ۲۱ سال برسد



طرز اصلاح مجرمین و جلوگیری از وقوع جرائم

بعهده قاضی اطفال صادرکننده حکم خواهد بود یا بر حسب نیابت قضائی یا قاضی اطفال محکمه‌ایست که طفل در حوزه آن اقامت دارد.

**۸ - سازمان «Probation»** یا تشکیلاتی که اجراء احکام تعلیق مجازات یا سیستم آزمایشی بعهده آنها واگذار شده است.

قاضی اجرا احکامی که محکوم علیه در حوزه صلاحیت او اقامت دارد ریاست سازمان «Probation» را عهده‌دار میباشد.

مأمورین «Probation» تحت نظر قاضی اجرا احکام انجام وظیفه نموده و بموجب ابلاغ صادره از طرف وزیر دادگستری انتخاب میشوند.

مجموعاً مأمورین مزبور تشکیل کمیته «Probation» را میدهند که درعین حال ریاست آن با قاضی اجراء احکام میباشد.

قاضی اجراء احکام در هر سه ماه گزارشی از عملیات کمیته «Probation» بوزارت دادگستری و دادستان استان و رئیس کل دادگاههای استان ارسال خواهد نمود.

وظایف مأمورین «Probation» همان است که در قسمت ۴ مذکور گردید.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی